ПОСТАНОВЛЕНИЕ

администрации муниципального образования Пенкинское
Камешковского района Владимирской области

 от  24.12.2012

№  86
Об  утверждении целевой программы

«Пожарная безопасность на территории

муниципального образования Пенкинское

на  2013-2015 годы»

          В  соответствии  с  Федеральным  законом  от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», законом  Владимирской области от 03.12.2004  № 228-ОЗ «О системе обеспечения пожарной безопасности во Владимирской области», в  целях  предотвращения  гибели  и  травматизма  людей  на  пожарах  и  общего  улучшения  противопожарного  состояния  на  территории  муниципального  образования  Пенкинское,  Совет  народных  депутатов  муниципального  образования  Пенкинское Камешковского  района

р е ш и л :

         1.  Утвердить целевую  программу  «Пожарная безопасность на территории  муниципального образования  Пенкинское  на период 2013-2015 годы» (прилагается).

         2. Финансирование  программы  осуществить за  счет  бюджета  муниципального  образования  Пенкинское.
         3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2013 г.
         4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального  образования  Пенкинское.

Глава  муниципального  образования Пенкинское

В.В.Исаев

Приложение

к постановлению  администрации
муниципального образования Пенкинское

от  24.12.2012    № 86
ЦЕЛЕВАЯ  ПРОГРАММА

«Пожарная безопасность на территории муниципального образования Пенкинское
на 2013–2015  годы»

Паспорт  программы

	Наименование Программы
	целевая Программа «Пожарная безопасность на территории муниципального образования Пенкинское на 2013-2015 годы»

	Основание для разработки Программы
	- Федеральный Закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации»;
Федеральный закон от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», закон Владимирской области от 03.12.2004 № 228-ОЗ «О системе обеспечения пожарной безопасности во Владимирской области»

	Заказчик Программы
	Администрация Владимирской области

	Руководитель Программы
	Администрация муниципального образования Пенкинское

	Цели и задачи Программы
	Цель программы - обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования Пенкинское, сокращение людских и материальных потерь от огня.

	Задачи Программы:

- координация деятельности и дальнейшее совершенствование системы пожарной безопасности;
- улучшение противопожарного водоснабжения;
- повышение уровня исполнения первоочередных мер по тушению пожаров;
- оперативное реагирование и сокращение времени на ликвидацию пожаров;
- укрепление системы обучения населения в области пожарной безопасности;
- оперативное реагирование и сокращение времени на ликвидацию пожаров.

	Сроки реализации Программы
	2013 - 2015 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	Объем финансирования Программы из местного бюджета составляет  110 тыс.руб.

в 2013 году – 50 тыс. руб.;

в 2014 году - 30 тыс. руб.;

в 2015 году - 30 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Обеспечение пожарной безопасности на территории муниципального образования, сокращение материальных потерь от пожаров, снижение гибели и травматизма людей на пожарах.

	Контроль за
исполнением Программы
	Глава муниципального образования Пенкинское

1. Характеристика проблемы и обоснование
необходимости решения ее программными методами

            Пожарная опасность в современной обстановке стала серьезной угрозой для общественной стабильности, спокойствия и материального достатка людей.

Основными объектами пожаров в муниципальном образовании Пенкинское составляют здания жилого сектора (более 90% от общего числа пожаров).

         Самыми незащищенными в плане пожарной безопасности являются малообеспеченные граждане – пенсионеры, лица без определенного места занятий, социально-разложившиеся личности.

Целевая ориентация Программы направлена на обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов муниципального образования Пенкинское.

1. Цели и задачи программы

Основными целями программы является создание условий, направленных на повышение эффективности деятельности подразделений пожарной охраны по защите населения и территории от пожаров, сокращение людских и материальных потерь от огня.

Для достижения этих целей необходимо решить ряд основных задач:

· проводить встречи с населением по вопросам пожарной безопасности;

· повысить ответственность управляющих компаний многоквартирных жилых домов за обеспечение пожарной безопасности (установка металлических дверей на входе в подвал, укрепление дверей в подвал, на чердаки, установка решеток на окна в подвальной части жилых домов);

· обеспечить работоспособность систем наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения;

· проведение агитации и пропаганды пожарной безопасности среди населения;

· обеспечение удаленных населенных пунктов подразделениями добровольной пожарной охраны и первичными средствами пожаротушения;

· обеспечение свободного проезда пожарной техники к объектам и жилым домам в населенных пунктах;

· укрепление системы обучения населения в области пожарной безопасности;
· повышение уровня исполнения первоочередных мер по тушению пожаров;
· оперативное реагирование и сокращение времени на ликвидацию пожаров.

3. Механизм реализации и управление программой

             Администрация муниципального образования Пенкинское обеспечивает выполнение мероприятий программы, координирует реализацию мер по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования.

Администрация муниципального образования  Пенкинское  несет ответственность за целевое использование средств, выделяемых на выполнение Программы.

4.Оценка эффективности и социально-экономических последствий от реализации программы

Экономический эффект от реализации программы определяется размером спасенных от пожаров материальных средств и имущества населения, социальный – созданием условий для защиты населения от пожаров.

     При выполнении намеченных в программе мероприятий и осуществлении современных инвестиций предполагается сокращение материальных потерь от пожаров примерно на 5-10% ежегодно и снижение гибели и травматизма людей на пожарах на территории муниципального образования Пенкинское в расчете на одного жителя:

При выполнении намеченных в программе мероприятий предполагается укрепление пожарной безопасности на территории муниципального образования  Пенкинское.

5. Ресурсное обеспечение программы

Финансирование программы намечено осуществить за счет средств местного бюджета.

Общий объем финансовых средств  для реализации программы составляет 110 тыс. рублей.

В ходе реализации Программы мероприятия и объемы их финансирования будут ежегодно корректироваться с учетом возможностей бюджета муниципального образования Пенкинское.

5. Перечень  программных  мероприятий

	№ п/п
	Мероприятия Программы
	Сумма.

тыс.руб.
	2013
	2014
	2015

	1.
	Приобретение первичных средств пожаротушения
	102,0
	47,0
	27,5
	27,5

	2.
	Приобретение наглядной агитации
	8,0
	3,0
	2,5
	2,5

	3.
	Организация работы  по предупреждению пожаров на объектах различных форм собственности и в жилом секторе
	финансирование не требуется
	-
	-
	-

	4.
	Разработка мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах с массовым пребыванием людей.

	финансирование не требуется
	-
	-
	-

	5.
	Мероприятия по совершенствованию системы обучения населения в области пожарной безопасности.
	финансирование не требуется
	-
	-
	-

	6.
	Информирование населения о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности, обучение основам безопасного поведения людей при пожаре. Доведение до сведения граждан информации о пожарах, причинах их возникновения и виновных.
	финансирование не требуется
	-
	-
	-

	7.
	Проведение противопожарной пропаганды, в плане установления агитационных щитов (плакатов), оформления стендов пожарной безопасности, изготовление и распространение памяток, листовок на противопожарную тематику.
	финансирование не требуется
	-
	-
	-

	Всего:
	110,0
	50,0
	30,0
	30,0